Bilindiği üzere Tekvîr ve Necm sûreleri risaletin ilk yıllarında nâzil

olmuştur. Dolayısıyla her iki sûrede işaret edilen Cebrail’in görülmesi

hadisesi risaletin ilk yıllarında yaşanmış bir olaydır. İbn İshâk (151/768)33

ve Abdürrezzâk’ın (211/826)34 verdiği bilgilere bakılırsa Tekvîr sûresinde

işaret edilen Hz. Peygamber’in Cebrail’i görmesi olayı, fetret-i vahyin son

bulduğu süreçte nâzil olan Duhâ ve Müddesir sûrelerinin nazil olduğu

dönem içerisinde yaşanmıştır. Hatırlanacağı üzere Rasûl-i Ekrem risaletle

farklı bir konuyla alakalı olduğunu söylemişlerdir.

Yukarıda da işaret edildiği üzere bizim tespitlerimize göre mi’râca

dair rivayetler, yaklaşık olarak hicrî 200’lü (miladi 800) yıllardan itibaren

kaynaklara girmeye başlamıştır. Örneğin yaptığımız taramalar neticesin-

de ortaya çıkan sonuca göre, İbn Ebî Şeybe’ye (235/849) gelinceye kadar,

erken döneme ait hadîs kaynaklarında mi’râca dair hiçbir rivayet bulun-

mamaktadır. Bunlar arasında Hemmâm b. Münebbih (132/750),88 Mâlik b.

Enes (179/795),89 Rebi’ b. Habîb (180/796),90 Abdullah b. Mübârek

(181/797),91 Ebû Dâvûd Tayâlisî (204/819),92 Abdürrezzâk (211/826) ve

Humeydî (219/834)93 gibi erken döneme ait hadîs kaynakları yer almak-

tadır.

İbn Ebî Şeybe’de bulunan ve Sâbit el-Bunânî’nin Enes b. Mâlik’e da-

yandırarak aktardığı rivayet, mi’râc anlatısı olarak hadîs kaynaklarında

yer alan ilk rivayettir. Ayrıca bu rivayette ilk kez isrâ ve mi’râc olayları

bir arada ve birbirlerinin devamı gibi aktarılmıştır. İbn Ebî Şeybe’deki bu

rivayet daha sonradan İbn Hanbel (241/855)94 ve Müslim (261/875)95 tara-

fından nakledilmiştir. Fakat aynı rivayet Buhârî’de bulunmamaktadır. Bu

arada şunu da hatırlatalım ki, Sabit el-Bunânî kaynaklı olarak Müslim

88 Hemmâm b. Münebbih’in sahifesi Hamidullah tarafından neşredilmiştir. Bu eser Talat

Koçyiğit ve Kemal Kuşçu tarafından Türkçe’ye çevrilip yayımlanmıştır. Bkn. M. Hami-

dullah, Muhtasar Hadis Tarihi ve Hemmâm b. Munebbih ve Sahife-i Hemmâm ibn Münebbih,

çev. Kemal Kuşçu, Bahar yay., İstanbul 1966.
89 Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, çev. Ahmet M. Büyükçınar, İstanbul 1982.
90 Rebi’ b. Habîb b. Omer el-Ezdî, el-Câmi’u’s-sahîh müsnedu İmâm er-Rebî’ b. Habîb, thk.

Muhammed b. İdrîs-Aşur b. Yûsuf, Dâru’l-hikme, Beyrut 1415.
91 Abdullah b. Mübârek (181/797), Kitâbü’z-zühd ve’r-rakâik, thk. Habiburrahman el-A’zamî,

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut t.y.
92 Süleyman b. Dâvud el-Cârud et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvud et-Tayâlisî, thk. Muham-

med b. Abdulmuhsin, Hicruttıbae ve’n-neşr, Birinci baskı, Basım yeri yok 1419/1999.
93 Ebû Bekr Abdillah b. Zübery el-Humeydî (219/834), Müsnedü’l-Humeydî, tahk. Habîb

Rahman A’zâmî, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut t.y.
94 İbn Hanbel, Müsned, İstanbul 1992, III, 148.
95 Müslim, İman, 259.

düs’e götürülüp buradan semaya yükseltildiğinden hiç söz edilmez. Ay-

rıca Sâbit kaynaklı rivayette de, Rasûl-i Ekrem’in Allah’ı gördüğü iddia-

ları değil, onunla semada buluştuğu tasvirleri anlatılmıştır.

Siyer kaynaklarında yer alan mi’râc anlatıları ise ilk kez İbn Hişâm

(218/833) tarafından nakledilmiştir. İbn Ebî Şeybe ile aynı dönemde yaşa-

yan İbn Hişâm’daki rivayet Ebû Said el-Hudrî’ye dayandırılmıştır. Fakat

İbn Hişâm’ın kaynağı olan İbn İshâk’ın siyerinde ise sadece isrâ hadisesi-

ne ilişkin rivayetler bulunmaktadır. İbn Hişâm ve İbn Ebî Şeybe’nin vefat

yoktur. Her şeyden önce böyle bir iddia düpedüz vahyin mesajını çar-

pıtmaktan başka hiçbiri anlam da ifade etmez. Kaldı ki, mi’râc olayının

kendisi zaten rüya anlatılarından müteşekkil bir kurgudur ve yukarıda

da ifade edildiği üzere çok daha sonradan oluşturulmuştur. Nitekim İbn

Sa’d (230/845) mi’râca dair tasvirleri, Rasûl-i Ekrem’in öğlen uykusuna

yattığı sırada gördüğü rüyadan ibaret bir olay olarak nakleder. Hatta bu

olaya ilişkin anlatıları isrâ olayından sonra gerçekleşen bir olay değil,

daha önceki döneme ait anlatı olarak ele alır.131 Benzer şekilde klasik

128 Bediuzzaman, 571.